ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490

Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL – RS

ATA Nº. 025/2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, no

Plenário da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a

Presidência do Vereador VILMAR DUTRA, com a presença dos Vereadores ALMIRO

CARVALHO DOS SANTOS, DILSON VORLEI HÜBNER ZIMMERMANN,

ELIZÉRIO SANTOS ESPANHOL, GILBERTO JOSÉ VOLPATTO, PAULO

CAVALCANTI SILVA NETO, PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS, SUELEN

COCCO e VALÉRIO RUPPENTHAL foi declarada aberta a Sessão Ordinária. Após, foi

colocada em votação as atas nºs 023/2025 e 024/2025, as quais foram APROVADAS POR

UNANIMIDADE. Em expediente e correspondências recebidas, foi realizada a leitura dos

Ofícios do Executivo. Após, foi apresentada MOÇÃO DE APOIO de autoria de todos os

Vereadores ao Projeto de Lei n° 412/2025 do Deputado Estadual Paparico Bacchi, que proíbe

a reconstituição de leite em pó de origem importada para venda como leite fluido no Estado do

Rio Grande do Sul. Ato contínuo, a MOÇÃO DE APOIO foi colocada em votação, sendo

APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida, o Senhor Presidente passou para

ORDEM DO DIA. PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2025 – CONCEDE PREITO DE

GRATIDÃO AO PADRE RENATO JOSÉ ROHR, PELOS SEUS 50 ANOS DE VIDA

SACERDOTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em consulta ao Plenário, por unanimidade, foram dispensados os Pareceres das Comissões.

VETOS BAIXADOS PARA AS COMISSÕES. OFÍCIO Nº 379/2025 – VETO TOTAL AO

PROJETO DE LEI Nº 017/2025. VETO APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer

da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária,

Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. OFÍCIO Nº 380/2025 – VETO

TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 018/2025. VETO REJEITADO POR SETE VOTOS

CONTRA (Almiro Carvalho dos Santos, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Elizério

Santos Espanhol, Gilberto José Volpatto, Paulo Rafael Medina de Limas, Suelen Cocco e

Valério Ruppenthal) E UM VOTO A FAVOR (Paulo Cavalcanti Silva Neto). O Parecer

da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária,

Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. OFÍCIO Nº 394/2025 – VETO

INTEGRAL AO PROJETO DE LEI Nº 015/2025. VETO APROVADO POR

UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o

Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade.

OFÍCIO Nº 396/2025 – VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 016/2025. VETO

APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça,

Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram

aprovados por unanimidade. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO BAIXADOS PARA

AS COMISSÕES. PROJETO DE LEI Nº 234/2025 – REVOGA A LEI MUNICIPAL N°

2.407/2009, E AUTORIZA A DOAÇÃO DE ORDENHADEIRAS AOS PRODUTORES

RURAIS CONTEMPLADOS PELO PROGRAMA DESENVOLVER MAIS LEITE, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão

de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 235/2025 –

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490

Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

REVOGA A LEI MUNICIPAL N° 1.956/2005, E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A DOAR ESTRUTURA DE VIVEIRO AO SR. DÉCIO ADELAR WEBER, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da

Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária,

Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI N°

236/2025 – ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 5.042/2025, QUE

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL ALUNO NOTA 10 E ESCOLA NOTA 10, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão

de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI N.° 237/2025 –

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º 2.431/2009, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REJEITADO POR CINCO VOTOS CONTRA (Almiro

Carvalho dos Santos, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Elizério Santos Espanhol,

Paulo Rafael Medina de Limas e Suelen Cocco) E TRÊS VOTOS A FAVOR (Gilberto

José Volpatto, Paulo Cavalcanti Silva Neto e Valério Ruppenthal). O Parecer da Comissão

de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. A Emenda de proposição do Vereador

Gilberto José Volpatto foi rejeitada por cinco votos contra (Almiro Carvalho dos Santos, Dilson

Vorlei Hübner Zimmermann, Elizério Santos Espanhol, Paulo Rafael Medina de Limas e

Suelen Cocco) e três votos a favor (Gilberto José Volpatto, Paulo Cavalcanti Silva Neto e

Valério Ruppenthal). PROJETO DE LEI Nº 240/2025 - AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de

Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 241/2025 –

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ABRIR CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de

Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 242/2025 – DISPÕE

SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2026. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e

Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária

foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 243/2025 – DISPÕE SOBRE A

ADESÃO DO MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL/RS ÀS DIRETRIZES DAS LEIS FEDERAIS

Nº 13.860/2019 E Nº 13.680/2018, PARA FINS DE HABILITAÇÃO DA PRODUÇÃO

ARTESANAL DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL E ESTABELECE OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de

Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 244/2025 –

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI

Nº 245/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO

ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR

UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490

Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 246/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça,

Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram

aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 247/2025 – AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER ISENÇÃO DA TAXA DE COLETA DE LIXO

A DETERMINADAS ENTIDADES E ALTERA A TABELA IV DA LEI MUNICIPAL Nº

1.171/1992 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. Em consulta ao

Plenário, por unanimidade, decidiu-se pela inclusão de Projetos de Lei do Poder Executivo com

matéria urgente, sendo dispensados os Pareceres das Comissões. Foram incluídos e apreciados

os seguintes Projetos de Lei sem Pareceres: PROJETO DE LEI N° 255/2025 – AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR

UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI N° 256/2025 – AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI N° 257/2025

– AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI N° 258/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE. Os Projetos de Lei do Poder Executivo n°s 250/2025,

251/2025, 252/2025, 253/2025, 254/2025 e 259/2025 foram baixados pelo Presidente para a

Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e para a Comissão Tributária, Financeira

e Orçamentária. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se à leitura das INDICAÇÕES dos

Vereadores. Após palavra a disposição dos líderes de bancadas para assuntos pertinentes ao

partido e a bancada. Em seguida, em explicações pessoais. E pelo Presidente foi encerrada a

Sessão, às zero horas e dez minutos, com a convocação dos Vereadores para a próxima Sessão

Ordinária, dia quinze de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

           VILMAR DUTRA                                           GILBERTO JOSÉ VOLPATTO

Presidente                                                                    Secretário

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

Data de criação do documento: 04/12/2025 às 11:09:50

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

NPM        NLQ        5LX        RLQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/NPM-NLQ-5LX-RLQ

		2025-12-04T11:42:42-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas

		2025-12-04T13:02:02-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas